[image: image1]
                                 ESTADO DE SANTA CATARINA

                                 MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE

                                 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

[image: image1]

Decreto Financeiro nº 006, de 20 de março de 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2017, e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.203/2016, Lei Municipal nº 1.204/2016, Lei Municipal nº 1.205/2016 e demais normas em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 278.246,08 (duzentos e setenta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e oito centavos), a seguir:

R$

	03.01.04.122.0001.2.003 Gestão dos Serviços de Administração

	(135)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos Ordinários cc=264.045-7)
	8.376,58

	04.01.04.123.0001.2.004 Gestão dos Serviços Fazendários

	(123)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos Ordinários cc=129.180-7)
	30.000,00

	06.01.12.361.0002.2.020 Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental

	(126)3.3.90.00.00.00.00.2022 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos de Convênios Educação cc=276.752-X)
	534,62

	(130)3.3.90.00.00.00.00.2061 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos de PNATE cc=117.029-5)
	1,33

	(131)3.3.90.00.00.00.00.2060 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos de PNAE cc=134.112-X)
	907,77

	(136)3.3.90.00.00.00.00.2001 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos Ordinários de Educação cc=134.157-X)
	10.646,08

	06.01.12.362.0002.2.022 Gestão dos Serviços do Ensino Médio

	(127)3.3.90.00.00.00.00.2022 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos de Convênios Educação cc=276.752-X)
	4.170,38

	07.01.20.605.0005.2.011 Gestão dos Serviços de Agricultura

	(134)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos Ordinários cc=129.762-7)
	21.604,91

	08.01.26.782.0007.2.029 Gestão dos Serviços de Transportes, Obras e Serviços

	(124)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos CEX cc=516.408-7)
	11.669,73

	(124)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos Ordinários cc=134.157-X)
	158.760,31

	(125)3.3.90.00.00.00.00.2056 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos do Convênio Trânsito Prefeitura cc=133.791-2)
	1.829,45

	(132)3.3.90.00.00.00.00.2016 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos da CIDE cc=117.194-1)
	1.013,87

	09.01.06.181.0013.2.030 Gestão dos Serviços da Polícia Militar

	(129)3.3.90.00.00.00.00.2054 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos do Convênio Trânsito Militar cc=273.834-1)
	6.717,92

	(133)3.3.90.00.00.00.00.2000 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos do Convênio Radiopatrulha cc=292.960-0)
	15.481,17

	09.01.06.181.0013.2.031 Gestão dos Serviços da Polícia Civil

	(128)3.3.90.00.00.00.00.2055 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos do Convênio Trânsito Civil cc=286.227-1)
	6.497,75

	10.03.16.482.0009.2.018 Gestão dos Serviços de Habitação Urbana

	(137)3.3.90.00.00.00.00.2024 Aplicações Diretas

(Superávit de Recursos de Convênios Outros cc=000.254-8)
	34,21

	Total da Suplementação
	278.246,08

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 4.705,00 (quatro mil, setecentos e cinco reais), oriundos do Recurso nº 2022 – Superávit de Recursos de Convênios Educação, depositados na conta corrente bancária nº 276.752-X, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 3º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 6.497,75 (seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e cinco), oriundos do Recurso nº 2055 – Superávit de Recursos de Convênios Trânsito Civil, depositados na conta corrente bancária nº 286.227-1, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 4º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 1.829,45 (um mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos), oriundos do Recurso nº 2056 – Superávit de Recursos de Convênios Trânsito Prefeitura, depositados na conta corrente bancária nº 133.791-2, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 5º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 6.717,92 (seis mil, setecentos e dezessete reais e noventa e dois centavos), oriundos do Recurso nº 2054 – Superávit de Recursos de Convênios Trânsito Militar, depositados na conta corrente bancária nº 273.834-1, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 6º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 1,33 (um real e trinta e três centavos), oriundos do Recurso nº 2061 – Superávit de Recursos do PNATE, depositados na conta corrente bancária nº 117.029-5, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 7º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 907,77 (novecentos e sete reais e setenta e sete centavos), oriundos do Recurso nº 2060 – Superávit de Recursos de PNAE, depositados na conta corrente bancária nº 134.112-X, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 8º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 1.013,87 (um mil e treze reais e oitenta e sete centavos), oriundos do Recurso nº 2016 – Superávit de Recursos da CIDE, depositados na conta corrente bancária nº 117.194-1, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 9º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 15.481,17 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e dezessete centavos), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos do Convênio Radiopatrulha, depositados na conta corrente bancária nº 292.960-0, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 10. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 11.669,73 (onze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e setenta e três centavos), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos do CEX, depositados na conta corrente bancária nº 516.408-7, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 11. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 158.760,31 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta reais e trinta e um centavos), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos Ordinários, depositados na conta corrente bancária nº 134.157-X, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 12. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 21.604,91 (vinte e um mil, seiscentos e quatro reais e noventa e um centavos), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos Ordinários, depositados na conta corrente bancária nº 129.762-7, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 13. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 8.376,58 (oito mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos Ordinários, depositados na conta corrente bancária nº 264.045-7, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 14. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 10.646,08 (dez mil, seiscentos e quarenta e seis reais e oito centavos), oriundos do Recurso nº 2001 – Superávit de Recursos Ordinários Educação, depositados na conta corrente bancária nº 134.157-X, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 15. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), oriundos do Recurso nº 2000 – Superávit de Recursos Ordinários, depositados na conta corrente bancária nº 129.180-7, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 16. Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2016, na importância de R$ 34,21 (trinta e quatro reais e vinte e um centavos), oriundos do Recurso nº 2024 – Superávit de Recursos de Convênios Outros, depositados na conta corrente bancária nº 000.254-8, da Agência do Banco do Brasil S/A, da Praça São Miguel do Oeste (SC).

Art. 17. Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 20 de março de 2017.

CELSO BIEGELMEIER

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

Avenida Santo Antônio – Centro | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 | Bandeirante | Santa Catarina
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012

[image: image3.png]

_1001742067